In vulg. edit. est. §. seruo legis superioris.

sed certè imo potest : vt institu.de hered.instit.§.seruus autem.& i deo plane legas.

Quo. id est cuius contrario, scilicet si meus non sit, &c. sic supra de dona. inter virum & vxor. l. mortis.

Non esset. apparet ergo quòd nil operatur expressio si meus erit. quandoque tamen contrarium patet: vt subicit. & patet infra eodè. l. nonnunquam. in fine. & facit infra eod. l. Iuliana nos ter. & supra de leg. j. l. quæ situm. Accur sius.

Non putabam. CASVS. Titio agenti. x. annos legauit. c. cum ad. xvj. annum peruenisset, & decessit: & postea Titius prædictus ingressus fuit. xvj. an. nunquid videtur adhuc venisse dies fideicommissi vt sic possit petere. c. dicitur quòd nõ nisi compleat xvj. ann. & ita etiam iudicauit quidam imperator qui vocabatur Aurelius Antoninus, cum quidam de Germania heres institutus à quodam alio de Germania esset condemnatus dare fideicommissum illi cui relictum erat cū ad xvj. annum peruenisset. esset condemnatus dico antequam fideic. cõpleret xvj. annos, & appellasset dictus heres ad dictum imperatorem. Vi.

Ad annum sextum decimum. idem est si dixerit, cum erit xiiij. an. vt. de lega. j. l. si cui. secus in libertate relictæ in anno vij. vt. de manu. testam. l. si ita fuerit libertas relictæ. Item facit in fra quãdo dies leg. ced. l. si Titio. & C. quando dies lega. ced. l. penul. & infra. l. prox. Sed cõtra infra ad Trebel. l. qui filium. §. Sabinus. Solu. ibi speciale. Item contra in fra de muner. & hono. l. ad rem. Solu. ibi quo ad honores speciale. Accursus.

In annos. CASVS. Institui mihi heredem Titium: & damnaui Seum dare centum Seio in annos decem completos. certe nouissimo die dicti temporis debetur dictum legatum Seio. & idem est si iussi Stichum seruum meum liberum esse in ann. x. nam nouissimo eius temporis die libertas ei obtingit. Viuianus.

Si in annos decem. completos.

Libertas. secus si dixit, anno decimo sit liber: vt. de manu. testa. l. si ita fuerit libertas re. arg. contra. Item idem quod hic si aliquid relinquitur vel promittatur anno. x. argu. j. de verb. oblig. l. qui hoc anno. secus si dicitur annua: vt. C. quando dies lega. ced. l. j. & facit supra l. prox.

Si cui libertas. CASVS. Titius fecit testamentum, & in eo dedit libertatem dicto Epaphrodito seruo suo sub hac conditione, si rationes reddidisset de his negotiis domini quæ administrauerat: & postea decessit dictus testator. certe non potest Epaphroditus habere libertatem nisi reddat rationes. cum autem reddiderit, non impeditur eius libertas. qualiter autem debeat reddere, quæritur? Et certe debent consules dare arbitrum siue iudicem delegatū, qui consules excussis rationibus quas administrauit dictus Epaphroditus, per dictum iudicem constituent, & declarabunt non tantum quæ reliqua sunt dicti serui, & facient ea hereditibus restitui: sed etiam declarabunt quas rationes & quæ instrumenta debeat dictus seruus tradere aut exhibere dominis suis. Viuianus.

ff. Infort.

si cui libertas. aliàs non tenetur reddere: vt supra de nego. gest. l. quæ vtiliter. §. qui pure.

Arbitrum. i. iudicem delegatum: vt & j. de fideicom. lib. l. si pure. & de iudi. l. vix. §. liber etiam. & facit. l. cum prætor. §. iudicem.

Excussis. idem si stabit per heredes quo minus excutiantur. vt. de contrahen. emp. hac venditio. Azo.

Reliqua. i. reliquata. Constituent. i. declarabunt, & reddi facient.

Debeat. repetere constituent: & sic in facto consistit etiam ratio: vt. j. e. l. cum seruus.

Ubi diuersis. CASVS.

Ita dixi in testamento meo, Stichus seruus meus sit liber si heredi. x. dederit. & postea in alia parte eiusdem testamenti ita dixi: Supradictus Stichus sit liber si dederit heredi meo equum. certe dictus Stichus eam conditionem eligere potest quæ videtur sibi esse leuior. si autem prædicto modo reliqui alicui legatum, oportet legatum parere vltimæ conditioni. Scias etiam quod eo casu quando iussi Stichum esse liberum si daret heredi meo. x. peruenit idè Stichus ad libertatem dando. x. heredi heredis mei. Si autè legauit equum meum Titio si daret here. meo. x. & postea Titius idem legatarius decessit ante quam det. x. heredi, non poterit heres eius legatarius consequi equum dando. x. heredi. semel enim deficit datio mortuo legatario. Viuianus.

Conditio potest impleri in herede heredis, nõ in herede legatarij. B.

Heredi decem dare iussus, & liber esse, & heredis heredi dando perueniet ad libertatē. Quod nõ similiter in legatarij persona custodiri Publicius scribit.

Legatum potest conferri in alterius voluntatem velatam, non explicitam. Bart.

Idem libro septimo Differentiarum.

Nonnunquam contingit, vt quædam nominatim expressa officiant, quamuis ommissa tacite intellegi potuissent, nec essent obfutura. quod euenit si alicui ita legatur, Titio decem do. lego. si Mæuius Capitolium ascenderit. Nã quãuis in arbitrio Mæuij sit, an Capitolium ascendat, & velit efficere vt Titio legatum debeat, nõ tamen poterit aliis verbis vtiliter legari, si Mæuius voluerit, Titio decem do. Nam in alienam voluntatem conferri legatum nõ potest. Inde

tutor datus in fine.

Nonissima. imò cuilibet: vt insti. de here. insti §. si plures. & supra de condit. insti. l. si heredi. quæ sunt contra. Sed ibi separatim per coniunctionem disiunctiuam: hic lege separatim in diuersis partibus testamenti. & facit. de leg. j. l. si mihi. §. penul.

Quod non similiter. id est si legatario iussu est dari, eius heredi dari non potest secundum Ioan. alij sic: si legatarius iussus est dare, nõ potest dare heredi heredis. & speciale est in libertate. quod negat Ioan. Vel dic, ex parte heredis datur ei, & eius heredi, sed ex diuerso in legatarij persona nõ placet sic vt heres legatarij dare possit: quia semel deficit conditio. & hoc placet Io. arg. j. eo. l. si ita expressum.

Nonnunquam. CASVS. Ita dixi in testamento meo: Titio. x. do lego, si Mæuius Capitolium ascenderit. nunquid valet legatum? Et videtur quod non: quia videtur in arbitrio Mæuij positum esse legatum: & ita nõ videtur valere: vt. de here. insti. l. si quis Sempromium. & l. illa institutio. & hac ea. l. ibi, nam in alienam voluntatem & c. dicitur tamen hic quod valet, & dicta. ll. loquuntur quãdo institutio vel legatum committitur in expressam voluntatem tertij: quo casu non valet. hic autem fuit commissum legatum in tacitam voluntatem Mæuij. nonnunquam autem contingit vt quædam nominatim expressa officiant, quamuis eadè ommissa tacite intelligi potuissent, nec essent obfutura ipsa tacite intellecta. inde etiam dictum est à sapientibus, expressa nocent, non expressa non nocent. Viuia.

Alienam. scilicet expressam, vel simplicem vel nudam.

ff. Infort.

ff. Infort.

ff. Infort.

ff. Infort.

ff. Infort.

lunge. l. 86. 87. 88. 89. j. eodem.

apponit hunc michi, et in legatarij sit scriptis ut ibi

In quantum iste text. dicitur annum inceptum non haberi pro completo, limitabis text. in l. j. §. minore. & ibi glo. & do. de quo vide lex his. C. quando dies leg. Sic Flor. & in manu. & vulg. perperam Baro post Haloandrum emendabat Intra.

a Dictum. in multis legibus: vt. j. de reg. iuris. l. expressa. & l. actus. & supra de hered. instit. l. si quis Sempronium. & l. captatorias. Itē hoc in voluntate extranei. heredis autem vel legatarij secus: vt. s. de lega. j. l. fenatus. §. penult. & s. de lega. iij. l. xj. §. sic fidei. sed in aliena videtur contra supra de leg. iij. l. j. Solu. ibi. Item contra. quandoque

expressa profunt: vt. s. de usufru. l. vetus. & in pupillari substitutione tacita, quæ contra matrem nō admittitur, sed in expressa sic: vt. C. de instit. & substi. l. fina. & de impub. & alijs sub. l. precibus. Item in casibus vbi exigitur speciale mandatum: vt supra de procura. l. Pōponius. in princ. & in nouatione: vt. C. de noua. l. fin. quādoque nec profunt nec nocent: vt supra eo. l. si in diem. §. fin. & facit. s. de reb. dub. l. vrū. §. cum quidam. & de lega. iij. l. iij. & infra de fideicom. lib. l. fideicommissa. & de statulib. l. cū heres. §. fina.

SI quis seruus.] CASVS. Titius in testamento suo iussit esse liberum Stichum seruum suum sub conditione, si redderet rationes heredi de eo quod administrauerat. postea in eodem testamento vetuit eum reddere rationes, quasi puram facturus eius libertatē. certe cōpetit dicto Sticho libertas ex testamento. Viu.

b Competit. contra. s. de adi. leg. l. alumne. §. Seia. vbi adēpto onere videtur adimi emolumentū. Sol. ibi ppter onus iniunctum erat legatū relictum. vnde onere alij deputato videtur adēptum legatum. sed hic non in vim modi, sed conditionis, videlicet si rationes reddiderit, legauit libertatem. vnde licet conditionem adimat, tenet tamen libertas. & facit supra de adi. leg. l. iij. §. conditio legati.

SI quis legata.] CASVS. Titius reliquit plura legata quibusdam, scilicet quædam pure, & quædam in diem, & quædam sub conditione. Item legauit Seio. c. cum pubes esset idem Seius: & postea ita dixit: Legata quibus dies appōita non est, volo dari annua bima trima die. postea decessit. modo quæritur, an dicta centum debeant solui Seio post pubertatem eius annua bima trima die, an vero post pubertatem statim. & dicit q̄ statim post pubertatem. & rationem reddit in litera: licet aliud diceret Gaius in commentarijs suis. [D V O B V S.] Legauit fundum Titio & Mæuio sub condit. si heredi meo darent. c. & decessi. certe si Titius dederit heredi quinquaginta: consequetur dimidiam dicti fundi. & si Mæuius non det alia quinquaginta heredi, alia pars fundi adcrefcit Titio cum sua condi. scilicet vt det heredi alia quinquaginta. Sed pone quod soli Mæuio dictum fundum legauit sub condit. si daret. cc. Callimacho non capaci. nunquid potest idem Mæuius consequi legatum nisi det Callimacho. cc? Et dicitur quod non oportet enim quod prius det. cc. licet ea eius non faciat. nihil enim interest vtrum personæ non capaci dare iubeatur. cc. an in aliquo loco deponere, vel in mare deicere iubeatur. nam sicut locus prædictus vel mare non dicitur legatarius vel legatarium, ita nec dictus Callimachus non capax, imò capit Callimachus mortis causa, & non nomine testamenti. si enim caperet Callimachus no-

dictum est, Expressa nocent, nō expressa non nocent.

Adempto onere in vi conditionis appōito, emolumentum non videtur ademptum. Barto.

LIIII. IDEM libro singulari de Eurementicis.

SI quis seruum liberum esse iusserit si heredi rationes reddidisset, posteaque eum rationes reddere vetuerit, quasi puram facturus libertatem: competit **b** ex testamento libertas.

Clausula relata ad legata quibus dies non est appōita, non refertur ad legatum collatum in tempus certæ ætatis. Barto.

LIIII. IAVOLENVS libro secundo ex Cassio.

SI quis legata quibus dies adpōita non esset, annua bima trima die dari iussit, & alicui cum pubes esset, pecuniam legauit: id quoque legatum annua bima trima die post pubertatem præstandum esse, in commentarijs Gaii scriptum est: quia magis cōditio quàm dies legato adiecta esset. contra ego sentio: quia ferè **c** dies ponitur ad proroganda ea quæ ad præsens tempus, non etiam quæ in futurum legata sunt: diesq; pubertatis habet aliquā temporis demonstrationē. **d**

Conditio dandi pluribus adiecta diuiditur inter eos. Barto.

Duobus eadē res, si heredi cētum dedissent, legata est. Si alter ex his quinquaginta dederit, partem legati cōsequetur: **c** & pars eius qui non dederit, alteri cum sua conditione adcrefcit. **f**

mine testamenti, & ita tanquam legatarius, puta quia esset ei legatum, non haberet Mæuius necesse ei dare: vt pote cum sit non capax. quamuis autem vnus ex duobus quibus legatus est fundus si darent centū heredi, possit dare. l. & habere dimidiam fundi, vt dictum est: si tamen vni legatus est fundus si. c. vel. x. dederit heredi, non potest consequi partem fundi nisi numeret totam pecuniam. & est ratio diuersitatis plana, vt dicit litera. & hoc dicit vsque ad. l. quæsitum. Viuianus.

Conditio designat nudum ministerium facti, & debet impleri in forma specificata. Barto.

LV. IDEM libro tertio decimo Epistularum.

MA Euius cui fundus legatus est, si Callimacho cum quo testamenti factionem non habebat, & ducenta dedisset: conditioni parere debet, & ducenta dare vt ad eum legatus fundus pertineat: licet nummos nō faciat accipietis. Quid enim interest, vtrū tali personæ dare iubeatur, an alio quo loco ponere, vel in mare **h** deicere? Neque enim illud quod ad talem personam peruenitur est, testamenti nomine, **i** sed mortis causa capitur.

Conditio dandi adiecta vni nō scinditur: secus si pluribus adiciatur. Bartolus.

LVI. IDEM libro quarto decimo Epistularum.

CVI fundus legatus est si decē dederit, partem fundi cōsequi non potest, nisi totam pecuniam numerasset. Dissimilis est causa cum duobus eadē res sub cōditione **k** legata est. In hac enim quæstione statim à testamento quo **l** pluribus conditio adpōita est, diuisa quoque in singulas personas videri potest: & ideo singuli pro ***** sua parte & conditioni parere, & legatum capere possunt. Nam quamuis summa vniuersæ conditionis sit adscripta, enumeratione personarum potest videri esse diuisa. In eo vero quod vni sub conditione **m** legatum est, scindi ex accidētī **n**

non potest consequi partem fundi nisi numeret totam pecuniam. & est ratio diuersitatis plana, vt dicit litera. & hoc dicit vsque ad. l. quæsitum. Viuianus.

c Quia fere. fere ideo dicit, quia quādoq; purū non prorogatur per hæc verba, vt illud, præfenti die lego. vt. s. de lega. j. l. talis.

d Demonstrationem. & nihilo minus conditionem: vt infra quādo di. lega. cedit. l. si dies. quæ est contra.

e Consequatur. imò ex toto debet implere vt solidum cōsequatur: vt C. de conditio. infer. l. si plures. quæ est contra. Solu. ibi conditio indiuidua fuit, hic diuidua. Accursius.

f Adcrefcit. imò sine onere: vt supra eo. si separatum. sed ibi suo iure habet solidum. & facit infra eo. l. cui fundus. & C. de cadu. tollen. §. ne autem.

g Mæuius. Non habebat. quia capax non erat: vt infra de hered. qua. & diffe. §. testamenti.

h In mare. facit supra de condi. instit. l. mulier. §. si quis hereditariū. Sed contra supra de condit. institu. l. quidam. sed ibi fauore humanæ conditionis: vt ibi dicit. Item contra infra de solu. l. si seruus decem. Sol. ibi fauore pupilli & furiosi, ne perdant qui sunt capaces. Item cōtra supra de condit. institu. l. conditiones. vbi derisoriam *** cum sua.**

conditionem non oportet impleri. Item contra. s. de lega. j. l. seruo alieno. §. fina. ADDITIO. Dic secundum Bart. quod ibi in modum dispositionis, hic conditionis.

i Testamenti nomine. si enim sic legatum esset, non haberet quid aliud necesse dare. sed hic habet, sed aufertur per fiscum: vt infra de iure nasc. l. Lucius. & facit infra de donatio. causa mortis. l. in omnibus.

k Vi fundus sub conditione. scilicet dandi. Accursius.

l Quo. scilicet testamento.

m Vni sub conditione. scilicet dandi decem.

n Ex accidētī. scilicet ex noua voluntate legatarij: vt. s. in princ. vel quia moritur legatarius. ex persona enim heredis & c. vt infra de verbo. obliga. l. ij. §. j. Sed fallit supra de lega. j. l. legatarius. & facit ad. l. supra de acqui. hered. l. qui putat. & supra eo. l. falsa. §. fina. & s. de contrahen. empt. l. fistulas. §. qui fundum. & infra eod. l. penul. & supra de leg. iij. l. vxorem. §. agri. & supra eo. l. si quis legata. §. fina. Accursius.

Questitum.] CASVS. Titius in testamento suo dedit libertatem Sticho seruo suo sub conditione, si daret Gaio extraneo quinq; operas. nunquid potest seruus dare dictas operas, & ad libertatē peruenire? Et dicitur q̄ sic. heres tamē Titij potest impedire seruum quo minus præstet operas: quo casu seruus perueniet ad libertatē, & extraneus nō vtetur operis eius. ita est ergo in præstatione

Augu. lib. 4. c. 15 in fi.

rione dictarū operarum, sicut esset si seruus iustus esset ad libertatem peruenire si daret. c. extraneo. quo casu si centum ex peculio suo det extraneo, admittitur sine dubio ad libertatem. heres tamen potest eum prohibere dare. Viuianus.

a *Vt liber sit.* non est modus, sed conditio, si operas det.

b *Sapienter.* id est callidè. sic ironicè dicit. non enim potest dici sapientia, cum ob id ipsum teneatur actione in factū: vt. s. de condic. ob cau. l. iij. §. fin. & .j. eod. l. si inuitis. & de statulibe. l. cū heres §. Stichus.

S I ancilla. **CASVS.**

Legauit ancillæ Titij c. cum ea nupisset. nūquid valet legatum? & videtur quod non: quia ancilla non potest nubere: vt Cod. de incest. nupt. l. cum ancillis. sed certe imò valet, quia videtur cogitatum de eo tēpore quo posset nubere, id est cum esset manumissa. Viuianus.

c *si ancilla.* sed si liberæ sit ita legatum, & post fiat serua, interdicit legatum: vt. j. eod. l. prox. Azo.

d *Nubere.* & de eo statu videtur cogitatum quo nubere potest. Azo. & facit. j. eo. l. cum ita. §. j.

Intercidit. **CASVS.**

Legauit Titio centum sub condi. si ipse consul factus fuerit. & decessit. postea dictus Titius decessit ante cōdi. impletam. certe extinguitur dictum legatū. secus autem si interim in insulam deportetur dictus Titius, quia tunc antequam naturaliter moriatur, nō extinguitur legatū. potest enim restitui in ciuitatem. secus autem si fuerit factus seruus pœnæ: quia tunc dico idem quod in primo casu: quia seruitus assimilatur mortī. Viuianus.

e *Decesserit.* pendente cōditione. ad quod. C. de cadu. tollen. l. vnica. §. fin autem.

f *Arbitror.* nō ergo habetur pro mortuo deportatus, nec soluitur matrimonium: vt infra de bo. dam. l. v. & C. de dona. inter virum & vxor. l. res. Sed cōtra infra de bo. lib. l. si necem. §. si deportatus. vbi perdit patronus contra tabu. si deportetur. Solu. nec ibi perditur ius succedendis: quia admittitur sequens: & etiam idem si restituitur. Et eodem modo respon. infra de contra tabu. l. j. §. filium. Sed quid in nostro casu si sit ab hostibus captus? Respond. in pendenti est legatum: vt infra de bo. lib. l. si necem. §. si deportatus. Item quid si fiat conuersus? videtur quod pro mortuo habetur: vt. C. de episco. & cleri. l. fina. j. respon. Potest tamen dici contra, quia pro mortuo habetur quo ad matrimonium soluendum, & lucra ex eo perenda, vt non possit ei legari. & facit infra de verbo. oblig. l. ex ea. §. in insulam. Accursius.

g *seruitus mortū.* sic infra de re. iur. l. seruitutem. & infra de sol. l. qui res. §. aream.

In factō. **CASVS.**

Hæc. l. dicit q̄ cōditiones cōsistentes in factō habent inter se varietatem, & recipiunt diuisionē tripartitā. Vna est vt quid detur. alia est vt quid fiat. alia est vt quid obtingat. putā si naui venerit ex Asia. vel econtra, ne detur: ne fiat: ne obtingat. Et duæ ex istis conditionibus collocantur in personas ipsorum quibus aliquid relinquitur, aut aliorum. s. illæ quæ consistunt in dando vel faciendo, vel in non dando, vel non faciendo. Tertia autē species dictarum conditionum. s. vt quid obtingat, ponitur in euentu, putā si naui ex Asia venerit: vt dixi. [F r s c v s.] Reliqui Titio nō capaci fundū sub conditione si daret heredi meo decem, & decessi. & sic fiscus debet habere dictum legatū: quia quæ auferuntur indigno, fisco applicantur. certe debet fiscus dare decem heredi meo.

h *In factō.* hic nomine facti complectitur data: vt supra de cura. fur. l. consilio. §. fi. & .j. subiicit. sed strictè accepto verbo & propriè sunt species oppositæ dari & fieri: vt. j. de verb. obli. l. ij. Azo.

i *Quasi.* hic quasi, denotat imperfectionem. nam & aliæ multæ sunt diuisiones. s. an consistent in factō meo tantum, an in meo & alterius: vt not. s. eo. l. in testamento. & in summa. sed & hic supponit sex exempla: tria in affirmatiua, & tria in negatiua. & forte de his tantum ponit, quia frequentius contingunt.

k *Vt qui detur.* semper pone vt, pro si, hic & in sequentibus.

l *Ne detur.* lego tibi fundū si dederis. x. heredi, vel si feceris ei domum, vel si naui ex Asia venerit: & econtra lego tibi fundū si non dederis heredi decem, vel si non feceris ei domum, vel si naui ex Asia non venerit. & hæc superior, scilicet si non venerit, est tertia species quæ. j. dicitur esse in euentu. m *Ipsorum.* scilicet legatariorum, scilicet si legatarius dederit vel fecerit: & econtra non dederit, & non fecerit.

n *Aut aliorum.* puta lego tibi fundum si Titius dederit. x. heredi, vel fecerit domum: vel econtra non dederit, vel non fecerit.

In quibusdā exemp. additur, sciendi.

Deportatio matrimonium non soluit.

gat: puta si naui venerit ex Asia. vel econtra, ne detur: ne fiat: ne obtingat. Et duæ ex istis conditionibus collocantur in personas ipsorum quibus aliquid relinquitur, aut aliorum. s. illæ quæ consistunt in dando vel faciendo, vel in non dando, vel non faciendo. Tertia autē species dictarum conditionum. s. vt quid obtingat, ponitur in euentu, putā si naui ex Asia venerit: vt dixi. [F r s c v s.] Reliqui Titio nō capaci fundū sub conditione si daret heredi meo decem, & decessi. & sic fiscus debet habere dictum legatū: quia quæ auferuntur indigno, fisco applicantur. certe debet fiscus dare decem heredi meo.

h *In factō.* hic nomine facti complectitur data: vt supra de cura. fur. l. consilio. §. fi. & .j. subiicit. sed strictè accepto verbo & propriè sunt species oppositæ dari & fieri: vt. j. de verb. obli. l. ij. Azo.

Hæc lex non potest commodè summarī propter multiplicem diuisionem.

Lx. **PAVLVS** libro septimo ad legem Iuliam & Papiam.

In factō consistentes cōditiones varietatem habent, & quasi tripartitam recipiunt diuisionem: vt quid detur: vt quid fiat: vt quid obtingat. vel retro, ne detur: ne fiat: ne obtingat. ex his dandi faciendique conditiones in personas collocantur aut ipsorum quibus quid relinquitur, aut aliorum. Tertia species in euentu ponitur.

In fiscum transit legatum cum onere conditionis vel fideicommissi. Bartolus.

Fiscus iisdem conditionibus parere debet, quibus persona à qua ad ipsum quod relictum est, peruenit: sicut etiam cum suo onere hoc ipsum vindicat.

Relictum in tempus liberorū intelligitur de procreandis post testamentum: nisi aliud testator expresserit. Bartolus.

Lx. **VLPIANVS** libro octauo ad legem Iuliam & Papiam.

Si vir vxori ad tempus liberorum legauerit, dubitari potest, an de his duntaxat filiis sensisset testator, qui post mortem eius nati fuissent: an & de his qui viuo eo ab eo suscepti fuissent post testamentū factū, cū manēte matrimonio decessisset. Verum æquū est proficere, siue viuo marito, siue post mortē nascatur.

o *Tertia.* prima species fuit in dando vel non dando. secunda in faciendo vel non faciendo. tertia in euentu, scilicet si naui venerit ex Asia vel non venerit.

p *Peruenit.* ad fiscum. vt si legatus est fundus non capaci si. x. det heredi, habebit fiscus legatum si. x. dederit. sic enim & si per legatū prædicta. x. sunt relicta: vt & s. ad Sil. l. cum fisco. prædicta autem. x. causa implendæ conditionis danda non sunt legatum: vt. s. si qs omī. causa test. l. si quis sub conditione.

q *Viuo.* post testamentum: vt. s. prox. nec ob. s. eo. l. solemus.

r *Nascantur.* facit. s. eo. l. cum vir. & l. si iam. §. j. Accursius.

* ad similitudinem. sed vere res dixisse ad similitudinem probat Diomedes Grammaticus auctoritate Ciceronis & Virgilij.

a) Dari & fieri sunt species oppositæ, & fieri de factō non sufficit. l. de di. §. si liber. & ibi Alexan. de cōdict. ob causam. Bart. in l. vbi. de traslatio.

* nascantur.

Ed si hoc.] CASVS. in §. cuidam est talis : Cum haberem filium
 naturalem cui quidem non poteram de iure relinquere ultra
 duas vncias * cum matre sua: vt. C. de natu. li. ij. legavi ei tres vn-
 cias integras cum matre sub conditione si heredi meo daret. x. &
 pono quòd vna vncia bonorum meorum valebat. x. & decessi. po-

Imo vnica tantum vn-
 ciam, vt patet ex l. 2. qua hic cita-
 tur.

* Amplius lege concessa portionem relicta est.

* Eroget.

* Lege concessa portione.

† Huius particule a, hoc loco significatione præter illam triam & à gramicis obseruata referit Alcianus. l. 1. Parerg. 7. ca. 12 vbi & locum hinc explicat. Non nupserit.

stea dictus meus filius naturalis soluit heredi meo dicta. x. & sic impleuit conditionem. nunc petit ab herede meo integras. iij. vncias, dicens, quamuis de iure non possem capere nisi ij. vncias, tamen nunc possum capere. iij. quia dedi tibi heredi tantum causa implendæ conditionis, quæ valet bene j. vnciam. nunc quid iuste petit: & dicitur quod sic. & idem esset si iustus esset dare de cem extraneo causa implendæ conditionis.
 [CVM VIR.] Titius legavit vxori suæ annua x. si non nuberet, & non separet se à liberis eorū communibus puberibus certe potest mulier nubere, & nihilo minus legatum capere quasi in dicto legato sit ei viduitas indicta. Si autem dicti liberi erant impuberes, non poterit habere legatū si nupserit: quia in hoc casu videtur vir iniunxisse vxori curam liberorum, & nõ viduitatem. Viuianus.

sed si hoc. cõtinuatur præcedenti.
 b Capienti. vt filio naturali tres vncias, qui non capit nisi vnā vnciam cum matre: vt. C. de naturali libe. l. ij.

c Aliquid. puta quod valet vnā vnciam.
 d Possit. & ita tres vncias integras. quod videtur quasi, &c.

e Extra sit. aliàs detrahit, scilicet de suo, & detrahit causa implendæ conditionis.

f Subsideret. id est remaneret. & facit. §. e. l. Plautius. §. item rescinditur. & infra ad leg. Falc. l. at veterani. in fi. & l. quoties. Accursius.

g Cura. vt corrigat & castiget. & facit. infra e. l. Titia si non. & C. de indi. vidui. l. ij. & auth. ibi posita, & argu. supra communi diui. l. in hoc iudicio. §. si conuenerit. & infra eodem l. proximo.

ADDITIO. Dic secundum Bart. hic quòd hodie corrigatur in vidua, cui potest relinqui sub conditione si nõ nupserit: secus si non esset vidua. nam ista iura remanent incorrecta secundum eundem Barto.

Cum ita legatum sit, Si Titio non nupserit: vel ita, Si neque Titio, neque Seio, neque Mænio nupserit: & denique si plures personæ cõprehensæ fuerint: magis placuit, cuiuslibet eorum si nupserit, h

LXII. TARENTIVS CLEMENS
libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

Ed si hoc. specialiter expressit testator, etiam si ex alio post mortem suam liberos procreauerit, nihilo minus eam ad legatum admitti.

Tantum quis videtur capere, quatum sibi remanet deducto eo quod soluerit causa conditionis implendæ. Bartolus.

Cuidam non solidū capienti, b amplius legi * concessæ portionis relicta est, si heredi aliquid c dedit set. Quæritur, an id quod conditionis implendæ causa dederat, consequi ex causa legati possit, d quasi non capiat id quod deroget * an verò id extra sit, * nec ideo magis ex bonis testatoris amplius capiat, quàm capturus esset si sine conditione legatum esset. Et Iulianus rectissimè scribit, tanto amplius eum capturum, quantū conditionis implendæ causa dare eū oportet: nec interesse, heredi, an extraneo dare iussus sit: quia computatione facta, quæ semper in persona eius introduceretur, non amplius legi concessæ portionis * ad eum subsideret. f

Condicio quæ inducit viduitatem, in omne tempus respectu omnis personæ & omnis loci spernitur. secus si inducit voluntatem respectu certæ personæ, vel certi loci vel temporis. h. d. cum duab⁹ legibus seq. Bartolus.

Cum vir vxori, Si à liberis ne nupserit, in annos singulos aliquid legavit, quid iuris sit? Iulianus respondit, posse mulierem nubere, & legatū capere. Quòd si ita scriptum esset, Si à liberis impuberibus ne nupserit: legem locum non habere: quia magis cura liberorum quàm viduitas iniungeretur.